
 

 

 

1 
AFF2023AA28_CIRSAL 
C.I.R.S.A.L. - Centro Interdipartimentale di Servizio alla Ricerca Sperimentale che utilizza Animali da Laboratorio 
Istituti Biologici – Strada Le Grazie, 8 37134 Verona| T +39 045 8027225 segreteria.cirsal@ateneo.univr.it 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE A 140.000 EURO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, C.1 LETT. B. DEL D. LGS. N. 36/2023, PER LA FORNITURA DI LETTIERA PER RODITORI 
PER GLI STABULARI DEL CIRSAL - AFFIDAMENTO NR. 2023AA28 - CIRSAL CIG Z6A3D357E1 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE  

IL DIRETTORE 
Responsabile del Laboratorio CIRSAL 

Prof. Buffelli Mario  

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con D.R. rep. N. 4523 del 17 maggio 2023; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con D.R. 

1315/2017, ed in particolare l’art. 3, comma 1, lettera a) e l’art. 48 comma 2 lett. d); 

VISTO il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2024 e il Bilancio di previsione triennale 2024-
2026 e visto il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 
140.000 euro + IVA per il triennio 2024-2026, approvato dal Consiglio di Amministrazione il 19/12/2023, 
delibera n. 8.2; 

VISTA la richiesta di acquisto (RDA) n. 83 del 26.10.2023 predisposta dal Laboratorio CIRSAL relativa 
all'acquisto di lettiera per roditori per un importo stimato biennale di Euro 20.000 per una quantità stimata 
di 7000 kg di fornitura biennale di lettiera, per cui si è richiesta l’attivazione di una procedura pubblica di 
affidamento;  

AVVIATA la procedura di avviso di manifestazione di interesse per l'acquisto biennale della lettiera per 
un importo stimato di Euro 20.000 IVA esclusa, con Avviso pubblicato in data 1/12/2023 sull’Albo ufficiale 
di Ateneo Rep. n. 2289/202 comprensivo di relativo Modulo e Foglio patti e condizioni, a scopo di 
individuazione degli operatori economici per una successiva indagine di mercato;  

CONSIDERATO che all’avviso di manifestazione di interesse hanno risposto n. 4 operatori economici 
(Caipet S.r.l, ENVIGO RMS Srl, Mucedola srl e PTBIO srl), che hanno dichiarato di essere in possesso 
dei requisiti richiesti, e che gli stessi sono stati successivamente invitati a presentare la propria migliore 
offerta entro il termine assegnato del 12/01/2024;  

ACQUISITI i preventivi dei suddetti n. 4 operatori economici, nello specifico Caipet S.r.l - Offerta n.202403 
del 08/01/2024 Prot n. 5085 del 08/01/2024, ENVIGO RMS Srl Preventivo N° 04-2024-700 del 02/01/2024 
Prot n. 908 del 03/01/2024, Mucedola srl n.14.24 del 08.01.2024 Prot n. 5087 del 08/01/2024, PTBIO srl 
nr. 2/2024 del 05/01/2024 Prot n. 6275 del 09/01/2024, si è proceduto ad esaminare le offerte e ad 
effettuare dei test di utilizzo sui prodotti presenti nelle stesse;  

RITENUTO, all’esito delle valutazioni svolte, riportate nel verbale di valutazione preventivi e campionatura 
per la lettiera del 02/02/2024 firmato dalla Responsabile del Benessere Animale e Responsabile Tecnico 
del CIRSAL Dott.ssa Elisa Tedeschi e dal RUP Dott.ssa Sabina Sittoni, di procedere all’affidamento 
della fornitura di lettiera per roditori per gli stabulari del CIRSAL per il periodo febbraio 2024-
febbraio 2026 (24 mesi) all’Operatore Economico Mucedola Srl, che ha presentato l’offerta n.14.24 
del 08.01.2024 Prot n. 5087 del 08/01/2024, risultata la migliore in quanto offerta al minor prezzo e con 
caratteristiche rispondenti a quanto richiesto nel Foglio Patti e condizioni allegato al modulo di 
manifestazione di interesse: SCOBIS UNO - PF3907 - Lettiera lignea - depolverata certificata 1,242 euro 
al kg € 12,42/sacco (ogni sacco 10 KG), prezzo che include trasporto e facchinaggio per consegna 
all'interno dello stabulario;  

VISTA la richiesta di acquisto (RDA) n. 83 del 26.10.2023 predisposta dal Laboratorio CIRSAL e il 
succitato verbale di valutazione preventivi e campionatura per la lettiera allegato alla RDA, sulla base 
dell’offerta presentata e valutata come la migliore, si è ritenuto di procedere all’affidamento diretto ex art. 
50, c.1, lett. b. del D. Lgs. 36/2023 della fornitura biennale di lettiera per roditori per gli stabulari del 
CIRSAL (periodo febbraio 2024 - febbraio 2026) all’Operatore Economico Mucedola Srl avente sede 



 

 

 

2 
AFF2023AA28_CIRSAL 
C.I.R.S.A.L. - Centro Interdipartimentale di Servizio alla Ricerca Sperimentale che utilizza Animali da Laboratorio 
Istituti Biologici – Strada Le Grazie, 8 37134 Verona| T +39 045 8027225 segreteria.cirsal@ateneo.univr.it 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

legale a Settimo Milanese, Via Galileo Galilei 4 - P.IVA 09353710156 per un importo biennale di € 
17.388,00 oltre IVA 22% (ist.le), pari ad un totale di € 19.126,80 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva sopra indicata sarà imputata al progetto RIMBU2023;  

VISTO l’art. 63 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/17 e il 
verbale di valutazione preventivi e campionatura con relativa proposta di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, c.1, lett. b. del D. Lgs. 36/2023, alla società di seguito specificata:  

• OGGETTO: Fornitura biennale di lettiera per roditori per gli stabulari del CIRSAL - Affidamento 
nr. 2023AA28 - CIRSAL CIG Z6A3D357E1 - Progetto RIMBU2023;  

• CONTRAENTE: MUCEDOLA SRL avente sede legale a Settimo Milanese, Via Galileo Galilei 4 - 
Partita IVA: 09353710156; 

• IMPORTO BIENNALE DEL CONTRATTO: Euro 17.388,00 + IVA 22% (ist.le), pari ad un totale di  
€ 19.126,80;  

• RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Dott.ssa Sabina Sittoni;  

• DIRETTORE DELL’ ESECUZIONE DEL CONTRATTO: Dott.ssa Elisa Tedeschi; 

• CAUZIONE: non richiesta perché operatore economico di comprovata affidabilità ex art. 60, c. 2 
del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 1315/2017 ed 
ex art. 53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, come da dichiarazione del Prof. Mario Buffelli Direttore 
del CIRSAL; 

• PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato nell’Albo ufficiale della Stazione 
Appaltante, nel profilo committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• SPESA: complessivamente stimata in Euro 19.126,80 IVA inclusa, imputata sul budget 2024 del 
progetto RIMBU2023, che presenta sufficiente disponibilità.  

 
VERIFICATO che agli atti risulta che l’Operatore Economico individuato non rientra nei casi di esclusione 
previsti dall’art. 94 e successivi del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed è in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa in vigore per l’esecuzione della prestazione; 

ACCERTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità ed ha già 
eseguito forniture per questa Amministrazione con esito positivo, come da dichiarazione allegata 
sottoscritta dal Prof. Mario Buffelli Direttore del CIRSAL, si prescinde dalla presentazione della cauzione 
a garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza 
e Contabilità D.R. n. 1315/2017 e dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interesse in relazione alla precedente procedura; 

VALUTATO che il procedimento amministrativo, relativo all’affidamento in oggetto, si può ritenere 
regolarmente concluso, potendosi considerare l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 e 
6, del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate sul possesso dei 
requisiti generali e speciali dichiarati dall’Operatore Economico contraente;  

APPURATO che per la categoria merceologica del servizio in oggetto da acquisire non sono previsti i 
criteri minimi ambientali (CAM), ai sensi art. 57, c. 2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad 
autorizzare la spesa è del Direttore del Laboratorio CIRSAL dell’Università di Verona;  

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega 
di firma del relativo ordine di acquisto alla dott.ssa Merlin Antonella, responsabile della Area Acquisti della 
Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 

     DECRETA 

Art. 1) di approvare l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 della 

seguente prestazione: 

Fornitura di lettiera per roditori per gli stabulari del CIRSAL - AFFIDAMENTO NR. 2023AA28 - 

CIRSAL CIG Z6A3D357E1 per un importo di Euro 17.388,00 + IVA 22% (ist.le), pari ad un totale di  



 

 

 

3 
AFF2023AA28_CIRSAL 
C.I.R.S.A.L. - Centro Interdipartimentale di Servizio alla Ricerca Sperimentale che utilizza Animali da Laboratorio 
Istituti Biologici – Strada Le Grazie, 8 37134 Verona| T +39 045 8027225 segreteria.cirsal@ateneo.univr.it 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

€ 19.126,80 alla ditta MUCEDOLA SRL avente sede legale a Settimo Milanese, Via Galileo Galilei 4 - 

Partita IVA: 09353710156; 

Art. 2) di approvare la stipula del contratto d’appalto con la ditta sopracitata; 

Art. 3) di autorizzare la spesa complessiva di Euro 17.388,00 + IVA 22% (ist.le), pari ad un totale di  € 
19.126,80, imputata al progetto RIMBU2023, che presenta sufficiente disponibilità.  

Art. 4) di conferire delega di firma del relativo ordine di acquisto alla dott.ssa Antonella Merlin, 

responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e Logistica; 

Art. 5) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
conformemente agli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023, all’art. 1, c. 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e 
secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013.  

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 

Amministrazione e Finanza – Area Contabilità Medicina e Chirurgia. 

 

Il Direttore della Struttura  

Prof. Buffelli Mario 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di 
protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23ter 

e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m. 


		2024-02-20T11:55:09+0100
	IT
	Mario Rosario Buffelli




